est. et mare loquitur. non est mecum. Non inuenitur inquit in terra suauiter et carnaliter uiuentium. et ita non inuenitur in delicijs **A**bissus. i. auarus sine sustentamento. quia numquam dicitur sufficit. dicitur. i. per opera se dicere ostendit. beatitudo uera non est in me. et ita non inuenitur in diuicijs. **E**ciam mare. i. superbi ad modum maris tumens loquitur. i. per opera loqui se ostendit. **S**apientia dei beatitudo non est in me. et ita non inuenitur in superbijs et mundanis honoribus. quia uerus beatus dominus summe honor nulli denegabitur digno nisi concedatur indigno. uide in uita et defunctus in oratione et in sanctus.

Beemoth hebraice latine animal sonat bestia ignota est. Ideo autem beemoth. i. al. dyabolus dicitur. quia de excelsis ad terram cadens. pro mirum animal brutum est factus. Ipse est leuiatan. i. serpens de aquis. Qui in huius seculi mari uolubili uersatur astucia.

Bel ydolum assirorum. in belus uide.

Bele dicitur mens.

Belial. in belus exponitur.

Bellarium. a bellus quod est diminutivum a bonus. dicitur hoc bellarium non omne genus ubi secunde mens. sicut sunt poma et nucleus. que extremius apponuntur. **P**rima quidem mensa est carnis. secunda fructuum. sed carnes preualent fructibus. Ideoque bellarium sumitur a diminutione. ut notetur diminutio bonitatis. **V**nde mac de saturnalijs. **A**dhuc dicitur furio secunde mensa allata sunt bellaria.

Bellaticus. ca. cum in bellum uide.

Bellax. cis. in bellum exponitur.

Belliger. bellum componitur cum gero generis et dicitur belliger. ra. rum. p. qui gerit bellum. **V**nde belligero. geras. ubum neutrum. i. bellare. **D**icitur in. **E**t non discent ultra belligerare.

Bellipotens. a bellum et potens componitur et est bellipotens pro deo uel dea belli. **E**t bellipotens. similiter generis pro potenti et forti in bello.

Bello. las. laui. dicitur a bellum. et est **B**et cor ponitur debello. las. i. expugno. et est actiuum.

Bellona. ne. dea belli. et dicitur a bellum.

Bellulum. li. dimini. puum bellum. et cor p. n. l.

Bellum. li. dicitur a bonum. p. antifrasi. unde bellicus. ca. cu. et bellaticus ca. cu. et b. et b. et b. bellax. cis. in eodem sensu. **E**t comparatur bellator isimus. **V**nde bellaciter. cis. me. aduobium. et hec bellacitas raris. et differt bellum a pugna et pro nam pugna est que fit pugnis. **P**relium primus confictus. **B**ellum totus confictus. **I**tem bellum dicitur uniuersum ut punicum quasi totum tempus guerre dicitur bellum. **H**uius partes sunt pugne ut camensis timentis. **I**tem in una pugna plura sunt prelia. **A**liud in cornibus. **A**liud in medio. **A**liud in extrema acie geritur. **B**ellum ergo totum est pugna unius diei. **P**relium pars pugne est. **I**tem **B**ellum et tumultus differunt quia bellum est contra hostes. **T**umultus qui civili seditione concitatur. **N**am sedicio est discensio quum dicitur quia seorsum alij ad alios eant. **A**lij dicunt diffensionem animorum seditionem uocant. quia greci diastasm uocant. **I**tem bellum potest dici ut tumultus non sit. **T**umultus autem sine bello esse non potest quid enim est aliud tumultus nisi perturbatio tanta ut maior timor orietur. **V**nde dicitur tumultus

quasi tumor multus. **E**t est gravior tumultus quam bellum quia in bello uocaciones ualent. in tumultu non ualent. **E**t nota quod quidam uolunt. quod olim bellum dicebatur duellum. a duo quia due sunt partes dimicandum. **V**el quia alterum faciat uictorem et alterum uictum postea de tracta dicitur et mutata u in b dicitur est bellum. **I**tem a bellum bellicosus bellicosa sum uide in prelium.

Item nota quod tria requiruntur ad hoc quod bellum sit iustum. **E**t primo quidem auctoritas principis cuius mandato bellum est gerendum. **N**on enim pertinet ad personam priuam bellum mouere. **Q**uia potest ius suum iudicio superioris prosequi similiter etiam quia conuocare multitudinem quod in bellis oportet fieri non pertinet ad priuam personam.

Cum autem cura reipublice commissa sit principibus. ad eos pertinet reipublicam ciuitatis uel regni seu prouincie sibi subire tueri. **E**t sicut licite defendunt eam materiali gladio contra interiores quidem perturbatores dum malefactores puniunt. **I**ta etiam gladio bellico ad eos pertinet reipublicam tueri et exterioribus hostibus. **V**nde et principibus dicitur in psalms. **E**ripite pauperem et egenum de manu peccatoris liberate. **V**nde augustinus dicit contra falsum. **O**rdo naturalis mortaliu pati accommodatus hoc poscit. ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit.

Secundo requiritur causa iusta ut scilicet illi qui impugnantur propter aliquam culpam impugnationem mereantur. **V**nde augustinus dicit in libro lxxxiii. **Q**uestionum. **I**usta bella solent diffiniri que ulciscuntur iniurias si gens uel ciuitas plecenda est. que uel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est. uel reddere quod per iniuriam ablatum est. **T**ercio requiritur quod sit intentio bellandi recta. qua scilicet intendatur uel ut bonum promoueatur. uel ut malum ueretur. unde augustinus in li. de uerbis domini. **A**puod ueros dei cultores etiam bella pacifica sunt. quod non cupiditate aut crudelitate. sed paucis studio geruntur. ut mali coercantur. et boni subleuentur. **P**otest autem contingere etiam si sit legitima auctoritas iudicantis bella et causa iusta. **S**ic dicitur dominus propter suam intentionem bellum reddatur illicitum.

Bellus. a bonus dicitur bellus. la. lum. dimini. aliquid tulum bonus. **E**t comperatur bellior. simus. unde belle. lius. me. **V**nde marcial coquus. **N**il bene cum facias facis attamen omnia belle. **E**t a bellus bellulus la lum dimini. **I**nuenitur etiam b. belus. li. p. quodam ydolo ut habetur in danieli. si tunc scribitur.

Beloculus. li. gemma est albitans. p. unum l. et pupillam cingit nigras. in medio aureo fulgore lucentem. et propter speciem assirorum regi belo dicata est. **V**nde et dicitur beloculus. quasi oculus.

Belphoegor scribitur per oe. **B**eli. **E**t cor cu in pap. slui xxv. **I**nuenitur beelphoegor. **E**t componitur a bel et phoegor. et si debet dici belphegor. uel belphegor. s. m. quosdam. sine. o. uide in.

Belua. ue. dicitur a bellum. quia apta sit bellis. uel a balo. as. quasi balua. **V**nde beluinus. nam. et belutus. ra. tum. turpis et belue. i. bestie similis. **E**t producit be.

Belues. ei. fe. ge. egestas que solet contingere pro uastationem belue. **E**t dicitur a belua.

Belus. li. pater nini primus rex fuit assirorum qui cepit postea haberi pro deo. et colli ibi in africa. et factum est ei ydolum in babilonia. quod uocatur

est bel. qd interpretatur uentus. unde et ligua pu
 nica. baal dicitur deus. sed apud assirios bel qd
 est deus ul uir. et zebub qd est musca dictum est
 idem idolum belzebub. i. deus ul uir muscaru. p
 immundicia et sordibus idolatrie. et sanguis ibi
 immolati ad quem multitudo muscaru couiebat
 ul p immundicia belial. i. diaboli qui ibi coleba
 tur. et idem idolum dicitur achaton. et belial et
 abel et phogor qui fuit quidam mons sicut belphe
 gor. qd interpretatur simulacru ignominie idoloru
 pdolum enim fuit moab cognouit baal sup mon
 tem phogor quem latini papum uocant. scz deu
 oroz. Sic ergo baal belial belzebub belphegor
 belbrith berith belbns. Idem est. scz diabolus sicut
 dicit hugo. Sed autem dicit sic. Simus conditor ni
 niue belo patri statuam ei qd diuinos honores co
 stituit. Cuius silat consuetudinem caldei suscipien
 tes bel uocabat. palestini boal. Moabite beelphe
 gor. Iudei autem vnus dei cultores. ppter densi
 onem gentium. belzebub appellabant asserentes
 in hoc silacro pncipem demonioru habitare. et
 uide qd dicitur belphegor ut uidetur dicere hugo
 ul beelphegor p oe ut pap dicit silr belzebub
 ut uidetur dicere hugo uel beelzebub p duo e. et
 uidetur beda dicere et in euangelio. Sed potest
 dici qd bel et beel per duo e. sunt nomina eiusdem
 idoli apud diuinos. unde potest dici belzebub et beel
 zebub. et belphegor et beelphegor per duo e. ul
 belphegor per oe ut pap dicit phogor per oe
 et qd a biblie correte habent beelphegor.

Belzebub ul beelzebub dr. et est finalis lz a b. et
 dicitur in fine uide in belus belu.

Ben. i. filius. vn dr Josue bennum. i. Josue fili
 benedico. in dico co. exponitur. **C**us num.
 et scias qd inuenitur bndico positum p maledi
 co. unde in iob. benedic deo et morere. i. maledic
 Et in tercio reg. c. xxi. bndixit nabath deum et
 Benefacio. ubi uerbum neu regem. i. maledixit
 trum coponitur a bene et facio et acuit pnt scda
 et tercie psona pntis sui indicatui. licet sit breuis
 ut benefacis benefacit. uide in facio as.

Benefactorius. n. ille qd pro munere sibi impen
 so benefacit. et diriuatur a benefacio benefacis.

Beneficiencia. formatur a. beneficiens. n. addita
 beneficus. ca. cu. pnt cor. **C**a. uide in bnficus
 benefactor largus elemosine deditus. Et scias qd
 a benefacio as. dicitur beneficus. ca. cum. et b et
 b beneficiens. n. et utqz coponitur beneficioz issi
 mus beneficioz issimus. sed istorum positio
 num. scz beneficiens et copatiuum et superlatiuu
 illius positui scz beneficus obsoluerunt. Ideoqz
 ex hoc posituo beneficus et ex copatiuo et sup
 latiuo illius positui bnficiens. est sca qdaz irre
 gularis copatio scz beneficus bnficioz issimus
 et a beneficus et beneficium. et a bnficiens be
 neficiencia. Et est beneficiencia qd agit caritas

Benelinguatus. ra. tuz. i. e. **C**ut profit proximo
 loquens facundus a bene et lingua

Beneplaco. ces. acuit pnt scda et tercie pso
 ne sui presentis indicatui. licet sit breuis ut dixi
 supra in secunda parte. ubi egi de impedimento

Beniamin interpretatur filius dexte **C**osozij
 que est uirtutis. ben enim filius iamin dextera di
 citur. Mater enim moriens ut habetur genesis
 xxxv. uocauit nomen filij sui benon. i. filius do
 loris mei. Pater uo appellauit eum beniamin. i.

filius dextere quando eum circuscidit appellatus
 est autem filius dextere et geminus qd utraqz ma
 nu eqz utebatur. Inde inuenitur filius gemini et
 uir gemineus. i. de tribu beniamin. Et uide qd pri
 us appellatus est benom. i. filius doloris deinde
 beniamin. i. filius dextere quia oportet prius pe
 nitentiam agere. et deinde uitam eternam habere
 unde in aurora dr beniamin est dicitur a patre
 puer quasi dextere filius. ipse fuit dexter utraqz
 manu. hic tam in pntis dicitur est benom. Inde be
 niamin accepit nomen utrumqz. **N**ota benome
 est dicitur idcirco qd extitit eius. **R**aco maternus
 fmoriendo dolor Beniamin adiecit pater huc de
 bere uocari quado cognitus est dexter utraqz ma
 nu sed non beniamin est prius et post benomen
 ymmo Beniamin extreme benom are fuit. hoc
 notat in patria qd si uis beniamin esse expedie
 hac uita benomen esse prius. Sicut cu uicis luc
 tandum est pmitus et sic isrl ex iacob demuz fu
 turus eris. et sciendu est qd dr benom si gra me
 tri pt addi in fine n. ut dicatur benome uide in
Benignus a bene. diuatur benign **C** geminus
 nus na. num. i. bene igne ignitus et est ethimolo
 ya no coposicio. et coparatur benignior illimus
 unde benigne ius. me adibium. et b benignitas
 tans. et differt a bonitate. benignitas enim uir
 tus est sponte ad bene faciendum exposita. lenis
 blada dulcis alloquio. et sua cunctis mutans dul
 cedine. Sed bonitas quidem facere bona et psta
 re qd poscitur parata est. tamen no nouit suauis
 esse conforco et sua cunctos inuitare dulcedine. Et
 inde benignus et bonus uidentur distare sed non
 multum quia uterqz est ad benefaciendu exposi
 tus. Sed in hoc differunt qd potest bonus esse et
 tristior et bene quidem facere patitur non tamen
 suauis nouit esse conforco s bngno sua nouit
 cunctos inuitare dulcedine et dulcis esse alloqo

Beniuiolus. bene coponitur cum uolo et dr be
 niuiolus la. lum. pnt cor et b et bec et hoc beni
 uolens. n. unde bec beniuolencia. de.

Bennum. i. filius num. ben enim filius. nu ppū
 nomen. pater scz Josue qui appellatus est bennu
 i. filius num. unde in prologo reg dicit Jeroni. et
 incipiunt a ihu filio naue qd apud eos Josue ben
Beo as. au. are. ubi uerbum actiuu remu **C** num dr
 nerare ul beatum facere. et dr a bene ul bonus
 et coponitur cum trans et dr transbeo as.

Beppo grece latine puer ul iuuenis

Beptrophium. trophos qd est coisio copoi
 tur cum beppo. et dr beptrophium locus ue
 nerabilis ubi pueri et infantes nutuntur. unde
 hic et bec beptrophita. re. qui ul q custodit be
Berbex as. in berbico e et pd be **C**photrophiu
Berbicus. a uerueu murata u in b. diaf b ber
 bex. et hic berbicus. i. aries castratus et b
 berbica. ce. i. ouis. et pduat bi.

Berillus. per geminum l. gemma est in india
 habens nomen sue gentis scdm hugo scdm alios
 berillus est lapis preciosus uiridis apd indos ca
Berith. in belus exponitur. **C**idius
Bes. i. octo uncie.

Bestia et fera drut qd omnis bestia est fera et
 non ecouerso. bestie enim sunt que moribus ul
 vngubus seuiunt. exceptis serpentibus ut pardi
 leones et similes. a uastado dicte quasi uastie ul
 a ui quia seuiunt quasi uiscie fere eriaz sunt ille

que et si moribus non seuiant ul' unguibus tñ
siluestres sunt sic dicte quia naturali utant' liber
tate et desiderio suo feruntur quādoq' omnis fe
ra dr bestia qñq' etiam bestia non dicitur nisi q'
mansione hominum utitur et tunc dr. a beth qd'
Bestialis. a bestia dr hic et h' est domus et sto
bestialis et h' le. unde bestialiter adubium et hec
Bestiarus. a bestia dr bestiari' bestialitas atis
us ria. rium. i. crudelis uiuens ad modum bestia
rum et h' bestiarius qui seziat bestias ul' uenat'
eas. et h' bestiariū. i. liber de bestijs loquens uel
locus ubi bestie morantur.

Bestiola le. di. pua bestia et corripit penultiā.
Bestius na. nū. i. crudel' instā bestie et dicitur a
Beth in beth exponitur. **B**estia bestie

Beth apd' hebreos dicitur mola olearia ul' et
beta. et beth est scda lra eoz. Et a beth dicit' q'
a scdam lra. i. bethā et a betha dicimus nos. b.
sic ergo betha apud hebreos est mola olearia a
pud grecos est scda lra. et tunc est neu ge. et in
deci. Et inde apud nos betha dicitur in fe ge. ge
nus oleris. scz scds caulis. qui post abscisioez nā
citur in magdery. unde beta ceus ca. ceum. pos
sessiuum. Item beth interpretatur domus

Bethania interpretat' domus obediens. et dicit'
Bethel urbs samarie. pus dicta luza. h' **B**a beth
postq' dormiens ibi iacob uidit scalam innitente
celo et dixit uere hic domus dei est et porta celi
ex causa hac locus ille dicit' est bethel. i. domus
dei. a beth qd' est domus. et el qd' est deus. sed qñ
ibi a ierobaam uituli aurei fabricati sunt dca est
bethanem. i. domus idoli que ante uocabatur do

Bethlehem. a beth qd' est domus et **B**emus dei
leen qd' est panis dicta ē bethleem ciuitas dauid
in qua natus est saluator mundi. et primum dca
est ephrata. sed quando ibi iacob paut pecora su
a eidem loco bethleem quodam uaticinio futuro
imposuit qd' domus panis interpretat' ppter eum
panem qui ibi de celo descendit. Inde bethleemi
ta te. patrium cōmīs ge. et prod' mi et h' bethlee
mites tis. reg' ij. c. xxi polimitanus bethleemites

Bethsaida de. hebraice latine domus peccidū ea
dem probatica piscina dr iohis v uide in pbatica
Bethsura re. quidam locus est de quo habetur
in libro machab. et prod' pml. unde in aurora dr
bethsuram q' capit iherusalem q' pent.

Biangulus. angulus cōponitur cum bis. et dr
biangulus la. luz duos angulos habens. vñ bian
gulatus ta. tum. et pōt poni substantiue h' bian
Bibax. a bibo is. dicit' **B**igulus li. pro tali figura
tur hic et hec et hoc bibax cis. qui multuz bibit
et comparatur cior istimus. unde bibaciter eius
me adubium et h' bibacitas bibacitatis.

Bibo onis. mas ge. i. mulriones supernatātes
in uino. et dicitur a bibo bibis.

Bibix icis. fe ge. i. pugna. a bis dca quia semp
Bibleus. a biblus pro h' **B**inter duas ptes hac
bro dr bibleus a um. et biblus a ū ābo possessi
ua biblei et etiam biblij dicuntur instabiles et e
Bibliator oris. uide **B**iam qui repant libros
Biblij. in bibleus uide. **B**in bibliopola

Bibliopola. biblus pro libro cōponit' cū polo
is. et dr h' et h' bibliopola le. pml' cor. i. uenditor
et ornator librorum qua colit et pumicat eos ut
carius uendat et idem dicitur bibliator oris.

Bibliotheca biblus cōponitur cuiz theca qd' est

repositoriū ut scrinium ubi aliquid reponitur. et
dr hec bibliotheca. i. biblorum teca. i. librorū repo
sicio ul' recōdicio ul' armarium. unde per similitudi
nem quidam liber in ecclesia dr bibliotheca quia
ibi multi libri theologie cōtinentur. et inde bibli
otecarius rj. i. custos librorū siue repōitor et pdu

Biblus. a bibo is. dr hic biblus bli. i. **B**at te
iuncus quia aquarū est biblus. Et aliquando dicitur
pro libro quia antiqui de iuncis solebant con
texere pgamētū et ibi scribē aīq' eēt uisus carre

Bibo is. bi. itum. cōponitur cum ad. et dicit' ad
bibō bis. i. itz bibo uel iuxta ul' ad me traho bi
bendo. et cū con. et dr conbibo bis. i. simul cuiz a
lio bibo ul' simul totum bibo uel sepe bibo uel
in me cōtraho. Et cuiz arcū. et dr circūbibo. i. ex
omni parte bibo et cum de et dr debibo. i. ualde
bibō ul' deorsum bibo et debibere. i. deuomere et
tenetur de puante et cū e et dr ebibo is. i. ualde
bibō uel intus bibo ul' euomo uel trado obliuio
ni. iob vi. sagitte domini in me sunt quarum in
dignatio ebibit spiritum meum et cum in et did
tur inbibō bis. i. ualde bibo uel intus bibo uel
bibendo immuro. Et cum pre et dicitur p̄bibo is
. i. aī uel pre alijs bibo et cum pro et dr p̄bibo
. i. in conspectu uel procul bibo. et cum re et dicitur
rebibo is. i. itz bibo ul' euomo. Et cum se et
dicitur sebibo is. i. seorsum bibo et cū sub et dicitur
subbibo. i. parum bibo uel post alios ul' sub
tus bibo ul' que sunt subtus bibo. Et nota q'
bibō et omnia ab eo cōposita sunt neutra et fa
ciunt preteritum in bibi et supinum in bitum et
omnia corripunt bi tam in presenti q' in prete
rito et supino virg. claudite iā riuos p̄isat pra
ta biberunt. Item omnia cōposita a bibo uident'
signare intencionem excepto subbibo qd' signat
remissionem. Item nota q' bibere nature est po

Bibo onis. cōis ge qui multum **B**are luxurie
bibit. a bibo bibis dicitur.

Bibulus a bibo is. dr bibulus la. lum. pml' cor
qui multuz bibit ul' qui multum attrahit hū orez

Bicellum li. ge. neu. qd' bidiniū dicit' **B**ut arena
tur scz domus sub se habens cellas sicut domus
mercatorū in urbe. et componitur a bis et cella

Biceps itis in caput uide.

Bidinium rj. in bicellum exponitur.
Bicolos pml' cor. a bis et colon uide in colon

Bicornis. a bis et cornu componitur hic et hec
bicornis et hoc bicorne duo habens cornua

Bidens. a bis et dens cōponit' bidens tis. qd' dca
instrumentum rusticoz bifurcatum genus rasti
ppter duos dentes. et hec bidens tis. fe ge. i. ouis
a duobus dentibus qui prominent et cuiz quibus
fertur nasci scdm autes seruum dñz oues biden
tes quasi biānes. i. duoz annoz quia talis etatis
elgebantur ad sacrificium et cor' primam. unde
in aurora legi' ad latus altaris esse emam bicoz
et est generis incerti ul' scdm quosdam cōmūis
sed pro instrumento masculini generis.

Bidental lis. neu ge. locus in quo fulmar cadit
sic dictus. a bidentibus ibi sacrificans uel aliquid
fulmine percussuz parsuis triste iacens lucis cui

Biennis. a bis et ānus com **B**tandūq' bidental
ponitur h' et h' biennis et hoc ne. id est duorum
annorum. unde hoc biennium.

Bifarius for cōpōitur cū bis et dicitur oranus
na. rium. et cuiz tris et dr trifarius na. nū. et qua

trifarius rīa. rīū. et dicitur bifarius dupliciter lo-
quens. scz biliguus qui duas nouit ligas. uel du-
plex et fallax qui aliud habz in corde q̄ fatuz in
ore ul' qui nunc dicit hoc nunc aliud et similiter
exponit alia. unde bifarie trifarie et m'rifarie et q̄
trifarie bifarie. i. in duobus modis ul' in duabus
partibus et sic de alijs et pro istis adhibijs inueni-
untur q̄nq̄ acci p̄cedoꝝ nominū positi adhibiali-
ter. unde ad heb. multiphariam multis q̄ modis
Bifax cis. qui duos habet obtutus cōis ge. a
bifidus da. dum. i. in duas ptes (bis et facies
fissum et est cōpositum a bis et fidus da. dum. i.
fissus qd̄ nō est in usu. et diuatur a fido dis de
hoc infra dicam in fidus et scribitur per vnu f.
bifidus trifidus bifarius trifarius et huius q̄ cor-
primam. Nam regula est j. ante f siue ph. p̄ouid-
tur: ut niphous. p̄ter cōposita. a niis ut bifidus
trifidus bifarius et huius. et corripit penltinam
bifidus. sicut fidus ul' fidi primam.
Bifinium nij. a bis et finis cōponitur locus ul'
diuisio inter duos fines sicut trifinium dicitur q̄
trifinium et diuersifinium. i. diuisio inter diuisas
terras. uel locus inter diuersos fines. scz ubi diuisi
Bifores. a bis et fores cō (fines cōueniunt
ponitur pl'aliter hec bifores biforium. i. duplices
ualue quia bina foramina faciunt. unde h et h
biforis et h bifore. i. duplex. unde ouid metis ij
argenti bifores radiabant lumine ualue.
Biformis a bis et forma cōponitur h et h bi-
formis et h me. i. duaz formaruz sicut triformis
trium formarum. unde biformiter adhibium
Bifrons ns. mas ge dī ianus. et cōpōitur a bis
et frons q̄ duas habet frontes. scz ante et retro
Biga. a bis et iugum cōponitur biga que ecia
biuiga dr. sic currus tñ a duobus equis tractus
et est biga. p̄e lune p̄ter duas p̄nerates scz q̄
crescit et decrescit. Trigra plurimis quia capit hōi-
nes de tribus erantibus scz puencia iuuentute et se-
nectute. Quadriga solis. p̄ter quatuor tpa anni
que fiat in ciuitate ul' remocione sua scz uer est a-
tem autumpnū hyemem. ul' p̄ter quatuor p̄pri-
etates quas habet in die nuber eius in mane splē-
det in tercia calet in meridie tepescit in nona. Se-
iuga curus iouis. a sex et iugo. quia a sex equis
trahitur. et attribuitur ioui utpote summo do se-
cundum poetas. et ita biuiga triuiga q̄driga dicitur
a niō equorum et iugo
Bigamus. a bis et iamos qd̄ est nupde uel ux-
or ul' mulier componitur bigamus. ma. mū. qui
ul' que duobz nupsit uirs ul' uxorbz. vñ h biga-
mia mie. p̄l acuta. i. due uxores ul' p̄prietas q̄ a
liquis sit bigamus. (Potest ergo queri an biga-
mie sit irregularitas adiuncta. Dico q̄ aliquis p̄ sa-
cramentū ordinis minister sacramentoz cōstitui-
tur et ille qui alijs sacramenta ministrare debet
nullū defectū in sacramentis pati debet. defectus
autem in sacramento est. quādo sacramētū significa-
tio non inuenitur integra. sacramentum autem
matrimonij significat cōiūctionem xp̄i ad ecclesi-
am que est vnus ad unū sic dicam in matrimōi-
um. et ideo requirē ad perfectam significatōnem
sacramenti ut uir sit tantū vnus uir et uxor tñ
vnus uxor. Et ideo bigamia que hoc tollit ire-
gularitatem inducit. (Et sunt q̄tuor modi biga-
mie. Primus est cum quis habz plures uxores de
iure successiue. Secundus est cū simul habeat plu-

res vnā de iure aliam de facto. Tercio cū habet
plures successiue vnā de iure aliā de facto. Quaz
to quādo uiduam duxit ul' corrupam et in hys
omnibus est irregularitas adiuncta. (S; nō uide-
tur q̄ cōtrahatur irregularitas ex hoc q̄ aliquis
non uirginem ducit uxorem quia plus impedit
aliquis de facto p̄prio q̄ alieno. sed si ip̄e contra-
hens non sit uirgo nō fit irregularitas ergo mul-
to fortius si uxor eius uirgo non sit. Ad hoc di-
co q̄ in cōiūctione xp̄isti et ecclesie unitas ex ut-
q̄ pte inuenitur. Et ideo siue diuisio carnis inue-
niatur scz ex parte uiri siue uxoris est defectus sa-
cramenti. Sed tamen diuisio quia ex pte uiri
requiritur q̄ aliam non duxerit in uxorem nō q̄
sit uirgo ex parte uxoris requiritur etiam q̄ sit u-
go. Cuius ratio assignatur quia defectus in ipso
sacramento causat irregularitatem corruptio autē
carnis extra matrimonium cōtingens q̄ precessit
matrimonij nullum defectū facit in sacramento
ex pte illius in quo est corruptio. si facit defectū
ex pte alterius quia actus cōtrahentis matrimo-
nium non cadit supra seipm sed supra alterum
Et ideo ex termino specificatur qui est etiam re-
spcū illius actus quasi materia illius sacramenti
unde si mulier esset ordinis susceptiua. sicut uir
efficitur irregularis ex hoc q̄ duxit in uxorem
corruptā. nō autē ex hoc q̄ corruptus contrahit
Ita heret mulier irregularis si contraheret cū cor-
rupto. nō si contraheret corrupta. nisi in alio ma-
trimonio p̄us corrupta fuisset. (Sed dicitur. esto
aliquis deflorauit aliquā quā postea duxit in ux-
orem. talis non uidetur irregularis. q̄ nō diuidit
carne suā in plures. nec ecia; uxor eius. et tamē
duot corruptā in uxorem. Rñsio. in tali cā sunt
diuise opinionones. tñ p̄babilis est q̄ non sit irre-
gularis. q̄ carne suā non diuisit in plures. (Que-
rē ecia; an cū bigamo possit dispensari. Dico q̄
bigamie nō est adiuncta irregularitas de iure na-
turali. si de iure positiō. nec itē est de essentialibz
ordinis q̄ aliquis non sit bigamus. Qd̄ patet ex
hoc. quia si aliquis bigamus ad ordines accedat
caracterem recipit. Et ideo papa dispensare potest
in tali irregularitate totaliter. sed ep̄s quantum
ad minores ordines. et quidam dicunt q̄ ecia; q̄-
tum ad maiores in illis qui uolunt deo in religi-
one seruire. p̄ter uicandum religiosorum discus-
sum. (Et si obicias. cont' ius diuinū nō licet dis-
pensare. si omnia que in canone dicuntur ad ius
diuinū p̄tinent. Cū igitur ap̄tus in scriptura cano-
nica dicat. Opret ep̄m vnus uxoris uix esse. ui-
detur q̄ nō possit in hoc dispensare. Rñdeo hoc
uox ē quantū ad ea que sunt de iure naturali. Et
quantū ad ea que sunt de necessitate sacramentoz
et fidei. S; in alijs que sunt de institucōe ap̄loꝝ.
cū ecclia nūc habeat eandem ptatem statuendi et
destituendi quā tunc hūit. p̄t p̄ eū qui p̄matū te-
net in ecclesia. dispensari. uide infra in digamus.
et in p̄scripcō. et in casus.
Bigenus tis. omnis ge. qui ex duabus gentibus
est natus. sicut ex patre tusco. et matre franca. et
componitur a bis et gens gentis.
Bigenus na nū. componitur a bis et genus et
cor penl. Et dñr bigena. animalia que ex diuisis
gnibus nascunt. ut mulus ex equa et asino. mu-
sup ex cap et arietē. ē enim dux gregis fm hug
Bigermen inis. neu ge. i. seges uel legumen. ex

duobz quibus comixti. et componit a bis et gme
Biuga biuge. idem est qd biga
Biugus. a biga ul' biuga dr' biugus ga gum
et h' et h' biugis et hoc biuge in eodez sensu et
substantie declinata inueniuntur h' biugus gi. et
hic et hec biugis gis. et dicuntur biugi uel biu
ges equi qui trahunt bigam. ul' qui duo sunt ad
iugum. Et scdm hoc componitur biugus uel bi
iugis. a bis et iugum et corripit penultimam
Bilax lanos. fe ge. i. libra statoa. a bis et lanx
quasi habens duas lances.
Bilbio bilbis. in bilbo bilbis uide.
Bilbo bilbis. a bibo bis. deriuatur bilbo ul' bil
bio bilbis ubum neutrum. i. sonitum facere.
Bilibris. a bis et libra coponitur h' et h' bilibris
et h' bilibre. i. duaru librarum pondus ul' mensu
ra scdm hug. et pducit h' sicut libra. usus doctri
nalis. pro centum libris nolo carere libris. Apoc
vi. bilibris tritici denario uno. Pap' uo dicit. q' bi
libris est sextarius bis assumptus.
Bilinguis. ex bis et lingua coponitur h' et hec
bilinguis et h' bilingue sicut. a tris et lingua tri
linguis trilingue. qui duas uel tres linguas noue
runt. uel qui duabus ul' tribus linguis loquuntur
et per similitudinem bilingues et trilingues dicitur
fallaces et duplices qui aliud habent in corde
et aliud in lingua ul' instabiles qui nunc hnt
hoc in lingua nunc illud et cor' pma. vñ in grec
dicitur duplicis ac cordis homo dr' esse bilinguis
Biliosus sa. sum. qui frequenter irascitur et sem
per est tristis et deriuatur a bilis.
Bilis. a bis dr' h' bilis lis. i. fellis et ire sedes ul'
ex fellis comocione procedens amaricacio et poi
tur quandoq' pro ipso felle et pro quolibet nigro
et malo humore. qñq' pro ira. unde passus tur
Bilix. licium coponitur cu' gescit utrea bilis
bis ul' tris et dicitur h' bilix cis. et h' trilix cis. i.
lorica que contextit duobus ul' tribz locis acumu
latis. textitur enim ponendo licium superlicium. Et
h' bilix cis et h' trilix cis. i. pannus tribz filis agg
gatim contextus. unde hic et hec bilicis et hoc co
et hic et hec trilicis et hoc trilice.
Bimarcus ci. qui bis fuit maritus et est mas ge
et coponit a bis et marceus. ul' a bis et marcio
quia bis marciuit. Luxuria enim facit marcere ho
minem. Unde h' bimarcia. cie. talis appetas.
Bimaris. a bis et mare coponitur h' et h' bima
ris et hoc bimare. i. duo maria ul' inter duo ma
ria existens et corripit penultimam.
Bimatus tus. tui. i. spacium duoz annoz et d
citur a bimis. vñ math' ij. dr' q' herodes occidit
omnes pueros qui erant in bethlehem et in fini
bus eius a bimatu et infra. occidit. i. occidi iussit
quia qui per alium facit per seipm facere uideret
Ideo glosa. lingua utiq' pro gladio. Sed queitur
cur a bimatu occidi pueros herodes fecit. cu' xps
nondum scdm communem opinionem duorum
esset annorum. hoc fecit scdm rabanum quia ti
mebat ne puer cui famulabant s'ida. paulo sup
erarem ul' infra speciez sibi coformaret et po' pnt
Bimensis. mensis coponitur cum bis et dr' h' et
h' bimensis et h' bimensis. i. duorum mensium qd
aliter bimestris mestris dicitur.
Bimetre. ubi sunt duo metra et coponitur. a bis
et metrum et corripit penultimam naturaliter
Bimo bimas bimau. mare. i. duplicare. uide in

Bimulus la. lum. dimi. de bimulus se **B**ino as.
cundū hug. pap' uo dicit. bimulus bimatu agens
termulus termatum agens et corripit penultimā
Bimus. a um. i. duoz annoz a bis et annus q'
bis annus. et ut dicitur in grec. Est geminus bino
anni gemini quoq' bimus.
Bino. a binus dr' bino nas. et bimo mas. uba
actiua. et differunt. naz binare ē duo et duo in si
mul coniungere. Et coponit combino as. in eodem
sensu. sed binare est duplicare. et producit bi.
Binoctium cij. ge neu. i. spacium duaz noctium
Et coponitur. a bis et noctū qd antiq' olim dice
bant h' noctū ul' a genitiuo plurali de noctis
Binonū. a bis et nomen coponitur hoc binonū
binominis qui habet duo nomina et pducit no
Binus na. nū. nomen distributiū qd in singla
ri tantuz ualet sicut duo ut bina lectio. i. due lec
ciones sed in plūali tenetur distributiue pprie ut
isti comedunt bini. et qñq' trū ualet quātū et in
singulari. ut uidi binos homines. i. duos. et ē co
positū binus. a bis et unus Inde binus quasi bi
unus. i. bis unus. et a binus h' binarius. tal' nis.
et binarius ria rium. adiectiue. et producit bi.
Bios. i. bia. **B**iothanatus nati. mas ge. ille q'
bis extitit mortuus. ut lazarus. a bis et thanatos
qd ē mors uel mortuus. Et mobilis p' declinat
biothanatus ta tū. h' hug' Papias dicit. biothana
tus. bis mortuus. dupliciter dampnatus.
Bipennis nis. fe ge. securis que duas pennis
habet. et dolabra dr' h' pap'. et cor' pma. Virgil in
iii' georg. uisita als uigilata et ualidam inuies
mollire bipennes. Hug' autē dicit q' bis coponit
cū penna. et dr' h' et hec bipennis q' duas habet
pennas. friz ante et retro. Et adiectiue declinatur.
h' et h' bipennis et hoc ne. uel componitur a bis
et pennū. qd antiqui dicebant acutum. q' duas
habet pennas. i. acutus ptes. vñ et auis dicitur
penne quia sunt acute. hoc et dolabra dr'. q' duo
latera habet. Nam securis simplex est
Bipertioz tris. et bipertio tris in duas ptes diui
ditur. a bis et parcioz ul' p'cio ptes. uide in parcioz
Bipes dis. cis ge. a bis et pes duos **B**ipertis
habens pedes tamē constructioe p' esse omis ge.
Biplex os. plica ce. coponitur cū bis. et dicitur
hic et hec et hoc biplex cis. Item plica coponitur
cū alter. et dr' h' et h' et h' altriplex is. in eodez sen
su scz duplex anio. fraudulent9 et utroq' copatur
unde h' biplicitas et altriplicitas. i. duplicitas fra
dulencia. Et scias q' predicta. a bis coposita a bi
cellum usq' huc. abiciunt s.
Birratu ta. tū. birro indutus. a birrum dicitur
Birria ne. pprium nomen uiri. dr' a birru qd est
grossum uestimentū. quia birro et uilic' indutus e
rat. uel birria quasi uirna. b. in u. conu'sa quia ui
Birrosus sa. suz. et bir **B**irrit' cōsulebat dño suo
ratus ta. tū. birro indutus. a birrum dicitur.
Birrum birri grossum uestimentū. et dicitur. a
greco. Nam birrum dicunt greci librum
Birsa. doaca. ul' coriū bouis. unde et cartago o
lim dca est birsa. q' fuit circūdata conio bouis et
a birsa birsus sa. sum. rufus ul' niger.
Bis. adubiū est nūi sumptū anormale a duobz
Bisannus is. quidaz fluius currens ppe ianuā
a bis et annis. q' duo anni ul' annes intrant il
lum fluium et desinit ablatiuus in e.
Bislongus ga gum. qñ bis tantū longus. a bis

Bispilus si ubi mortuus portatur. **Et loqu**
bisse bes. i. octo vncie vnde bisse id est uel dicit
bisse quia bis est tens. et a bisse dicitur bissexus qd
ex bisse. i. minutis colligitur uel dicitur. a bis et
sexus. quia sextus dies ante kl'as marci bis co
putatur eo anno ut dicit hugo. Et in sequenti die
celebratur festum marci et eius uigilia in die p
cedente. **X** Bissexum sexte martis tenere kl' de
posteriori die celebrant festa marci. vide de h
bissexus. in bisse vide. **(sup in annus**

Bissillabus ha. bi. coponitur ex bis et silba. i.
deco constans ex duabus sillabis ut amo. et po p
mam posside sicut et dissillabus. vnde in doctrina
li dr. Non sine copositis debent dissillaba temi
bissinus na. nu. possessiuu. a bisinus dicitur ut
bissina uestis. i. candida fca ex bisso. decima qd
am aliqn substantiue h bisinu. in apo. xix. bissi
ni enim iustificaces sanctorum sunt. **Et scias qd qu**
do est possessiuu po pnt. qn uero est substantiuu
eam cor. sicut supra oidi in scda pre de accentu
ubi egi de possessiuus desinentibus in inus

Bissus si. fe. ge. genus lim candidissim et mol
lissim. et nascit in egipto luc xvi. homo quida
erat diues et induebatur purpura et bisso.

Bitalassum uestigiu in luto pressum uel concu
sus duoz mariu sez locus ubi duo maria concu
runt. a bis et talassum qd est mare acf xxvij. Et
cum incidissimus in locu bitalassum impegerunt

Bitidus da. du. i. biformis uel qtu ad nauem
corpus uel quantu ad animaz et coponit a bis et
tiro ras. ubum neu. i. per **(dea qd est forma**

Bitum a bitumen dr. vnde plantus in gurgilioe. qd
michi in terra eque fortunaty si illa ad me biret

Bituligo. a bitumen dr h bituligo ginis. i. vni
vinitu qd in bitumine crescit.

Bitumen a bibo bis dr hoc bitumen nis qd d
genus terre utile ad copages nauium qd et glutu
dr et habundat in asphaltu lacu inde. vnde bitu
mineus nea. neu. i. exns de bitumine. uel lituz de
bitumine. et bituminaty ra tu. litus de bitumine
scdm hugo. uel ut dicit glosa ge. vi. Bitumen est
gluten feruentissimuz quo lita ligna nulla violē
cia dissolui pnt. et po tu. in aurora dicitur. arca
liniuit ponendo forte bitumen.

Biuua. re. que duos habet uel habuit uiros id
e marcos. a bis et ur. et conpic ui sicut uir.

Biuu biuij. ge. neu. locus ubi due uie conueni
unt uel cocurunt. et coponitur a bis et via. vnde
h et h biualis et h le. et biuiatum. i. per biuia.

Bizantium. h bizante. uel bizanciu olim dca est
constantinopolis. vnde bizanteus rea. teu. et bizā
tius tia. nu. et hinc ad huc mōera illius ciuitatis
dr hic bizanteus uel hic bizancius cij.

Blandicellus la. lum. in blandulus vide

Blandior inis. uel blanditus sum ubi deponens
construitur cum datiuo ut blandior tibi. i. aduloz
Inuenitur eadā cuz accō in eodem sensu et inde
blandus da. du. et inde h blandicia de. et h blan
dices dei. i. adulacio. blandior coponitur de blan
dior. i. ualde blandior. uel sic de puatium e blan
dior. i. ualde blandior reblandior. i. itz blandior

Blandulus a blandus da. duj. blandulus la. lu
. i. blandus aliptulum qd et blandicellus dr. vñ
et blandicella dicitur uerba dimmissa et blandicō

Blas blatis. comunis ge. i. stultus **(sus sa. sum.**
et insipiens a blatero ras. dicitur.

Blaffemo mas. a blas et femina coponit blaffe
mo as. i. detrabere uel respbendere uitupare. Nam
femina est rez stulte blaffemare. vnde blaffemia
mie. **Et plaliter blaffemia blaffemioz. i. detracō**
uitupacio. vñ prudencius in stomachis non tulit
ulcenus capti blaffemia mōstri uturū regna fides
et est blaffemia izreligiosa respbensio uel detracō
ul uitupacio. blaffemus uo est maledicus detrac
tor. uitupator et est adiectiuum et po fe **(Et sci**
as qd pprie et stricte loqudo blaffemare est iniri
am deo irrogare. Qd fit cū ei attribuitur qd non
conuenit ei qd est contra misericordiam. aut cum
ab eo remouet qd ei conuenit qd est cont iustici
am. aut cū creatie attribuit qd est ppriu dei. qd
est contra maiestatem. et sic matthi ix. scribe iudica
bant. cū xpūs palitico dixit tibi dimittur peccā
vide dixerunt h blaffemat.

Blasto onis. mas ge. i. cubicularis. siue hospita

Blata. a blatero ras. dr **(larius. et dr a blatero**
h blata te. qd dā animal de nocte tantū ambu
lans. vnde et lucifuga dr que coprehensa manu
tingit Alij dicunt qd sit ueryilio Quidam dicunt
qd sit genus muris in subranens habitas caunis
Et inde h blata te. i. purpura eiusdem animal
colorem imitans. vnde blateus rea. teu. et h et hec
blatealis et h le purpureus uel talis coloris. scilicet
blauius. Item a blata te. p animali dr h blatea
tee. i. illud qd de calciamtoz soleis eradiē uel lu
tup ex itinere in calciamtoz collectum.

Blatea re. in blata exponitur

Blatero. h blatera re. i. sonus ranaz. In blatero
ras. i. stulte et sine causa loqui detrabere declama
re uel strepide aliquid loq et profert. i. metu tre
pidancia uba dicere. qd et balbutire est. et est pp
e cameloz. vnde h blateo onis. qui ita blaterat.

Blatio nis. ubum neutz. l. plexe et impedito lo
qui. vnde plantus in amphione. Qd intelligere
quisq potis est ita nugaz blatis. et blatre. i. pre
cipue loqui et dicitur a blata re.

Blatus si. i. stultus et insipiens idem et blas a

Blemus. a blatero ras. dr **(blemus. blatero ras**
m. et h blemo nonis in eodez sensu. i. stultus uel

Blesus. a balo as. dicitur **(hicofus et impudicus**
tur blesus sa. sum. et dr blesus quasi fresus. quia
uba frangit non bene ea profert. qd autē dr ble
sus quasi bucca lesus. et h moloia est non copō.

Boa. a bos dr hec boa uel boas quida serps
qui ualde persequit boues naz plimo lacte
riguis uberibus se innectit. et suggestis interimit.
et inde a bou depoplace boas dr. boa etiam dr
tumoz emiu in unū collcus. et ruboz eciaz et lu

Boanerges interpretatur filij toni **(tu dr boa**
trui. vnde matth. iij. dr qd xps uocauit ad se iaco
bum zebedi et fratrem iacobi. et imposuit eis no
mina boanerges qd est filij tonitruu. ubi dicit be
da in glosa. quoz vnus inronans uocem theolo
gam quam nemo pus edere nouerat emisit. In
pncipio erat ubum et cetera. quā tanto pondere
graudaz reliquit. ut si aliqro plus inronizare uo
lisset nec ipse mundus capere posset.

Boanum locus ubi uenditur boues. uide in bo

Boatus tus. mugitus bouum uel uox **(uanum**
plena. a boos boas dicitur.

Bobino as. ubum neutz dr. a boos as. et est bo
binare. quicari. dampnare. clamare. vnde h bobi
cinatoz couicatoz uel certofus et inconstans.

Oecna. atis. ge. neu. i. boatus. sonus. strepitus.
Boeres a bos h boeres tis (et diuat. a boe as
ul boere pro quadam stella ul potius pro signo
continet enim plures stellas. ut dicit xij. et p d e
Boetius tij. proprium nome cuiusdam magni the
ologi et pidi. et dr. a boeres. et scribitur p r. et fit
uocatus boeti et prod pnt.
Boglossa se. scdm pap. in buglossa uide qz com
muniter medici dicunt buglossa per u.
Boia boie. fe ge. torquis dampnator quasi in
gum in boue. a bos dicitur.
Bois grece latine dicitur bos scdm pap.
Bole. i. sententia. boletus ti. mas ge. genus sim
oletus ti. mas ge. genus fun (q. et p d pnt
q. et p d pnt. unde quid. i. boleti len ca fuere tu
Bolis idis. mas ge. bolidem aut pnt cor. appel
lant naure massaz plubi qua summittit solent in
man ut expiant phundicat manis. Act xxiii. et
submittentes bolidem inuenerunt passus. xx. et
per bolidem plumbi massam dic petre uocari
Bolus. a bn uel bonus dr h bolus li. i. morfel
lus ul bolus iactus. scdm q dicitur de morfello
dr bolus quasi bene olidus. et est ethi. non copoi
go. et cor bo. unde in auro. h hidi arculus com
Bombicino bombicinas pe. (petit esse bolus
multima correpta. uide in bombicinus.
Bombicinus. a bombix cis dr h bombicinum
In quo nomine uocatur ipa lana anq tingatur
et textura que fit inde. et bombicinus na nu. pnt
p d. q aut iuuenal corripuit eam ibi. Quaz de
licias p. i. bombicinus uir licentia fuit poetica
et bombicino nas. i. bombicinū ul purpuraz facē
vñ bombicinator toris. qui eam facit. f hug. Et
cor penl bombicinum quando est substantiuum.
Bombix idis. mas ge. dr a bombus. Sunt autē
bombices uermes ex quoz egestionē ipa lana se
rici uel ut dicunt bombace conficitur. Generant
enim ex se longissima fila. unde purpura et huius
textantur et p d pnt in gco quia dñdit a nō ha
bente. i. naturaliter longaz an x. ut dicit mgr bn
Bombizo zas penultima pduat uide in bombz
ombus. a boe as dr hic bombus bi. i. sonus
a quo bombizo zas. bombos facere uel clamare
et pprie est apū. quādo clamant suo modo. vñ h
bombizaco onis. ipa uox apū. Inuenitur etiā bō
Bonus na nu. est pmitiū ul bus p sono cū
pt diuari a uenis. et dr bonus quasi uenis a ue
nustate corporis postea ad animū est hoc nomē
translatum. Cū enim bonū dicimus cū non pua
let malum. eūq optimū qui peccat minimū. et a
bonus ni. addita ras fit bonitas tatis. Et compa
tur irregulariter bonus melior optimus. et in ad
ūbio. bn melius optime. Et scias q omnia ape
tunt bonū naturaliter. vñ dicit boe. de consola.
Est mentibus hominū ueri boni naturalit mfra
cupiditas. h ad falsa deuius error adducit. Et est
triplex bonū. scilicet honestus uile et delectabile
Boo as. uerbū neutz. i. sonare clamare mugire
uel uocare. Et componitur. reboo as. i. resonare.
Booz interpretatur in quo fortitudo. uel in quo
Boreas boree. quidam (robur. uide in pphera
uentus est et cor pma. vñ Quid epp. Illic me re
neas boreas ubi dulce morari est.
Borith herba fullonis est de qua panes faciunt
quos herbarios uocant. et siccant illos hnt qz p
sapore h pap. Secundū autē Jeronimū in Jemia

hebraicū ē Et ē quedā herba quā lxx interpretes
dicūt herbā fullonū. que in palestina in humidis
et uirentibus locis inuenitur. Et eandem vim ha
bet quā et nitz ad lauandas uestes. et accentuat
in fine. Jemie c ij dr. Si laueris te nitro. et multi
plicaueris tibi herbam borith. maculata es enim
in iniquitate tua coram m.
Bos bouis cōis genis qī bonus opator soli. et
est ethi. et deberet facere genitius bois. sed mspo
nitur u. et dicit bouis causa euphonia. Genitius
plūal boū datus et ablatius bobus. unde dicit
p sci. in vij. libro c. vi. a boue qz bouuz debet fieri
e. in vm. sed h nomen notandū est in quo u con
sonantē assumūt obliqui casus singulares hatus
causa abiciunt aut eam u. quādo sunt plures vir
qz in iij. leta boū passim campis armenta uide
mus. Datus autē et ablatius eius nominis p
sincopam semp medie pferitur sillabe bobus pro
bouibus. Nominatiuus uo plūalis et accusatiuus
et uctis q siles sunt raro abiciūt u. consonantis
loco pōtam. Et scias qz bobus. qd amiste in sil
labis recuperat in temporibus. unde licet bouis
et boue corripiant pma. qz ouid. Non boue mac
tato celestia numina gaudent. tamē uobus eā p
duat. unde idem. nō pfecturis littora bobz aras
et dicit hug. qz greci dicunt bus. inde dr bos. sed
nō credo qz ppe loquendo sit diuaco. et ita in cō
similibus dico sicut in tertia pre ondi in caplo de
speciebus nominū quasi in principio Item dicit
hug. qz nichil est qz quidam inuisi dicunt bubus
nichilonimus qz dicunt buuz. et ut dr basilius in
exameron omel ix. boues cū diuiciis inclusi fue
runt hibemo tempore pturbacoz aeris naturali
prescidentes intellcū de stabulo foris omnes af
ficiunt nutantes. uide in asinus.
Bofforus. bos cōponitur cū foros qd est ferre
et dr hic bifforus ri pnt cor. i. illud mare per qd
transiit yo in specie bouis. ul per qd iupitaz in
specie thauit detulit europam. idem et alio nomiē
ppontides. a transitu pontis. Inuenitur etiā bofo
rus et ppontides p nomine cuiusdam stelle.
Bossequus penl cor. i. bubulez qī seqns boues
Bostar. bos cōponitur cū sto stas. et dr h bos
tar anis. pnt p d. i. locus ubi boues stant. scz sta
bulum. dr etiā bostar locus ubi corpa hominū
cōburantur. et inuenitur h bostar anis. penl cor
ppriū nomen uiri et pmitiū. ita dicit hug. pap e
caz dicit bostar ubi cōburantur corpora boū ul
staco boū. Magister autē bn. hys in parte cōtra
dicit. Dicit enim nota qz dicimus h bostar pro q
dam barbaro et nichil est hic bostar. unde cor pe
nultimam gn. et nūq prod. Errant autē hug q
dixit h bostar in deriuacoibz suis. Ita dicit mgr
bene. Sed dicitū suum non probat. Nobis autem
magis placet pus per hug et pap dicta.
Botrio. a botrus dicit h botrio onis. qd exit
de sacramento quando turgescit et qd pendet de
Botrus tri. id qd est in acino. h poni (Angilo
tur qnqz pro acino. quādoqz p una. qnqz pro rae
mo. et est fe ge. Inuenitur tamen aliqui in mas ge
vñ deus xxxii. Botrus amarissimus scdm unam
Bouanium. a bos dicitur hoc boua (litteram
num ul boanium. i. locus ubi uenduntur boues
Bouicida de. penul producit cōmunis ge. i. qui
cedit boues. i. macellarius. a bos bouis et cco h
Bouilla. a bos h bouilla le. locus ubi uendunt

emerat. i. breuis dies ppter breuitatem diei qui tunc sunt. et dicitur bruma matutinale frigus. qz breuitate dicitur. ul' bromin interpretatur comedere ul' consumere. Inde bromius. i. bachus quia dat appetitum comedendi. et h' bruma qsi edactas qz comedit. et corrodit folia arborum uel que in estate acquiruntur in bruma comeduntur. ul' quia dat appetitum comedendi. unde brumani dicitur qui habent fastidium ciborum. et inde brumarij in eodem sensu. Item a bruma hic et hec brumalis et hoc le. ut brumale tempus et brumofus s. sum. i. immundus ul' frigidus h' hug. pap sic dicit. h' uiter brua gelu tempus hyemis et pouat bru sicut brumeo es.

Brumeo a bruma dicitur brumeo es. uerbum excepte actionis ut deus brumet. i. facit brumam. ul' brutum. i. stultum et brutum fieri. unde brumefco cis in cho. Item brumer et brumefcit ponit impersonaliter.

Brunda grece latine cornu ul' caput cerui dicitur. unde h' brandusiu. s. i. a situ loci. uidentur enim cornua cerui et caput et figura in dispositione eius loqz et est in pap. tercia littera u.

Brundusiu s. i. locus quidam ubi optimus portus est. uide in brunda de.

Bruceo. res. tu. uerbum neutrum. et caret supino. i. esse ul' fieri brutum. Unde bruceo. cis. de siphice in choa. Bruceo componit debruceo. es. ut de teneatur intentiue ul' puatiue. et obruceo. res. Unde obruceo et obruceo. cis. in cho. atina.

Brutus. ca. tu. stolidus. insulsus. stultus. immundus. et denuat a bruceo. res. qz autem dicitur brutus qz obrutus scilicet a sensu. qz caret sensu. est enim sine ratione. et etymologia est.

Bubalus. h. p. cor. bos siluestris et ferinus. a bos dicitur. qz sit simil' boui. Inde bubala. le. pro femina. et bubalinus. na. nu. et bubalus. la. lu. in eadem significacione. scz ad bubalu pertinens uel de bubalo exis. Inuenit etiam bubalus. la. lu. regu secundo capitulo sexto. uide in assue.

Bubalsis. tis. dea bubulorum. se. ge. a bos dicitur ubo. onis. incerti generis. a sono uocis compositum nomen habet. auis feda et feral. onusta quide plumis. h' graui semper detenta pigricie. in sepulchris die noctu qz uisatur. et semp comorans i cauinis de qua ouis in v. metam. g. feda qz fit uolucris uenturi nuda luctus. Ignauus bubo. diuinum mortalibus omne. Deniqz apud augures malu p rendere fertur. naz cu in urbe uisa fuerit solitudinem signare dicitur. sicut dicit ysidorus xij ethy.

Bubulcus. ci. custos bouum. et componit a bos et custos. sicut subulcus dicitur custos suum.

Bubulus. la. lum. in bubalus est.

Bucca. a bo. as. dicitur h' bucca. e. i. os ul' oris folliculus et inflaco. ul' bucca est nomen fictiu sumptum ex appropietate uocis ipsius rei. qz autem dicitur bucca id e' bos ul' cibos capiens etymologia est non compositio. Et scribitur per duo. c.

Buccatus. in bucco. cas. est.

Bucco. cas. caui. care. i. buccas facere. ul' inflare. Quod componit imbucco. cas. in buccam inducere. et in tali sensu est actiu. Similiter et bucco cas p buccatu facere est actiu. Unde buccatus. ca. tu. pncipiū. et buccatus dicitur qui habet buccam ultra modum magnam. et producit penultimam.

Bucco. a bucca dicitur h' bucco. onis. uisator qui multum loquitur. et qui multum comedit. ppe quide

dicitur bucco garnulus. qz cunctos loquacitate oris non

Buccula. a bucca dicitur h' buccula. (sensu exupar le. i. buccula. tam pro morsello qz p paria bucca. Buccula etiam dicitur umbo et quedam pars galee. scz crista ul' conus. Unde iuuenal. et fracta de casside buccula pendens. Et scribitur p duo. c. Item buccula. i. iuuenta. et tunc denuat a bos. Et scribitur p unum c. Virgil in primo georg. Aerie fugere grues aut buccula celus. fm hug. Pap dicit sic. Buccula uacu

Buccella. a bucca dicitur h' buccella. (a. a boue dimi. le. tam p morsello panis qz p paria bucca. Et scribitur p unum c. Unde ps. Mitte cristallum suum sicut buccellas. et faciem frigidam. et cetera.

Buccellarius. nj. i. gluro. a buccella dicitur.

Buccellum. n. locus ubi boues ciunt. i. uocantur sicut est stabulum. ul' pascua ul' forum. et componit

Bucina a bucca dicitur h' buccina. (a. a boue dimi. cine. ul' dicitur a bo. as. qz sonat. ul' dicitur buccina quasi nocua a uoce. et est buccina qz signum datur in hostem. s. olim pagani agrestes ad omnem usum buccina ad compira uocabant. ppe ergo agrestibus h' signum fuit. et differt a tuba in usu. qz buccina infans sollicitudinem ad bellum denotabat. h' tuba p hunc indicabat. Et in buccino. nas. aui. cu buccina sonare. Unde ppheta. Bucinate in neomenia tuba. et buccineus. ea. neum. et h' buccinus. m. i. clamor buccine. et cor penit buccina. Virgil in xij eneid. Buccina cu muros uaria tinxere corona. uide in fase

Buccinen. cinis. mas. ge. penit cor. cum buccina canens. a buccina et cano nis canere.

Bucolicus. a bos denuat bucolicus. ca. cu. penit cor. i. bouinus. liber de bobus fcus. uel tractans. Unde bucolica. cor. illoz liber ubi tractatur. fm hug de bobus. Pap uero dicit. Bucolicum carmen

Bucula. cule. p unum c. i. iuuenta. a (pastorale bos. ut dixi in buccula. per duo. c.

Bufo. onis. mas. ge. rana terrestris.

Buglossa. bos componit cu glossa quod e' lingua. et dicitur h' buglossa. se. quedam herba. quasi bouis lingua. qz folia asperima ad modum lingue bouis heat fm hug. Et scias qz papias scribit p. o. bo glossa. ita qz secunda littera est. o. Unde dicit. Buglossa herba lingua bouina a grecis dicitur qz folia asperima ad modum lingue bouis habeat. S. mac et medici omnes dicitur usualiter buglossa per. u. Unde talem usum ponit macer lingua bouis greco sermone buglossa uocatur. et ita usus emulans

Bulla. le. p duo. i. tumor qui fit in a dno renz qua ex pluuia cadente et dicitur a bullio. lis. Inuenit etiam bulla p stella. Aliqñ inuenit pro gemma. Aliqñ etiam dicitur bulla ornamentum equorum. et nobilium puerorum. Solent enim pueri nobiles in signum nobilitatis deferre quasdam bullas aureas. a collo dependentes p quasdam corniolas. Unde tales pueri dunt bullati. unde et quedam uestis et etiam balneus dicitur bulla qz bullis ornatur. Et ut generaliter dicatur omnia ornamenta aurea ul' argentea que sunt qz inflata bulle dicitur. Bulla etiam quandoqz dicitur sigillum quod cere impmitur. Unde bullo. las. i. sigillo. las. et a bulla fm quilibet sui significacionem. dicitur bullatus. ca. tu. i. bullis plenus. ul' ornatus. ul' sigilla

Bullulus. li. dimi. dicitur paruus bullio. (rus

Bullio. lis. liui. litu. uerbum neu unde uerba. et h' bullor. onis. et h' bullio. onis. i. humor aque bullentis. Bullio. lis. componit cum e et fit ebullio lis. i. ualde bullire. Et rebullio. i. iterum bullio. et se

mibullio. in media pte ul' par' ul' non pfecte bul-
lio. Combullio. i. simul cū alio bullio. Et debullio
.i. ualde bullio. ul' bullire cesso. Bullio cū omibz
suis cōpositis ē neutrum. et p' geminū l' scribitur
Bullio. onis. tumor aque bulientis. et dicitur a bul-
lio. is. Inde bulliunculus. li. diminutiuum.
Bulliunculus. li. dimi. paruus bullio.
Bullor. onis. tior aq' bulientis. et dicitur a bullio is
Bumasta. a bos dicitur h' bumasta. e. et h' bumaste
tes. uitis ul' uua magna. in similitudine mamme
bouis. vñ et dicitur bumasta quasi bouis mamma
Buo. is. ere. uti. ubi uenit actū. i. p'fundere. et nō
est in usu. et deriuatur a bibo. is. **B**uo compo-
nitur imbuo. is. i. p'fundere. Et combuo. is. i. siml'
p'fundē Et nota q' imbuo et combuo magis pro-
prie accipiuntur in malo q' in bono. sepe tamen et
in bono. Item nota q' imbueri inueniunt p' inida-
re. ppe enim imbui dicitur ara noua pmo sacrificō de-
dicata et p'fusa. Itē delibuo. is. componit' a de et
oleo ul' liquore et buo ul' imbuo. s' quosdaz. Qui
dicitur tamen dicitur q' buo. is. nichil est. nec inde com-
ponitur predicta uia sed imbuo et combuo com-
ponitur ab in et con et uo uis qd nō est in usu.
et intercepti b. De delibuo dicitur infra.
Burdigalis. a burgis et gallis dicitur h' burdigall
quodā ciuitas. q' hūc burgum galli hūerunt p'us
Vnde h' et hoc burdigalensis et hoc burdigalense
Burdo ē animal quod ex equo nascit' et asina.
s' pap. ut mulus ex eq' et asino. Et dicitur huiusmo-
di animalia bigena. Reg' iij caplo v dicitur. Concede
michi seruo tuo ut tollam onus duoz burdonū.
de terra. vnde dicit magister in historijs. Est autē
burdo ex equo et asina s'm quosdā. tulit terram
ut sterneret eam in templis ydolorū. ut stans sup
eaz adorant deū terre israh. ne offenderet dñm su-
um s' piter non adoraret. s' uenit uidē q' ex ea
fecit altare dño ad immolandū. Vñ subdit. Nō
faciet seruis tuus ultra holocaustum ul' uictimā
Burgundio. a burgis q' dicitur alienis nisi dño
dicitur h' et h' burgundio. onis. pro nomine cuiusdā
gentis. Nam olim deuicti a romanis homines illi-
us gentis. ab ipsis romanis p' burgos sunt diuisi.
et ob hoc burgundiones dicitur. Vnde h' bur-
gundia. die. terra illa. vnde mō sumit' h' et h' bur-
gundio. onis. gentile qui ul' que est de terra illa.
Burgis. q' mas. gen. castra et castra crebra. qui
dicitur p' limites habitacula constituta burgos uolgo
uocant. et inde burgarius. na. nū. et h' et h' burgē
sis et hoc burgense in eodem sensu.
Buris. a bos dicitur h' buris. ris. longū et curuatum
lignū in aratro. uel potius curuatura ligni illius.
q' bouis uros. q' curua sit ad similitudinē caude
bouis. Et desinit accusatiuus singularis in im tāt.
et abltiis in. .i. .xv. Im tantū faciūt h' quatū no-
mina casum. Vim burim tullim magudanz q' si-
tm. Pap' uero dicit. Buns curuatura aratri.
Burfa. se. marsupium dicitur a burfa. se. quod ē
corium bouis. quia de corio fiat.
Burfella. le. diminutiuum parua burfa.
Burfo. sas. i. burfas facere. ul' in burfa reponere
Et deriuatur a burfa. se. Et componit' cum in et
fit imburfo. sas. in burfa reponere.
Burfula. le. dimi. parua burfa. Et cor' pnt.
Bustanus. rij. ille qui corpa cremat. ul' sepelit. a
Busticra. a bustū dicitur h' et hoc bustū dicitur
busticra. te. qui sepulchra stryis.

Bustifragis. q' pnt' cor' ille qui frangit bustū
.i. sepulchri ut spoliat mortuū. Et componitur a
Busto. ras. i. sepelire. uel bustū et frango. q's.
cremare mortuū. Et dicitur a bustum.
Bustulū. li. dimi. paruum bustum.
Bustū. n. dicitur ignis ul' lignoz strues. ubi corpora
mortuoz cremant'. Et dicitur bustum q'si ustum
ab urendo. Et bustum id est sepulchrum.
Bustura. re. i. sepultura. a bustum dicitur.
Butanicū. ci. a buo is ul' buro. dicitur h' butanicū. q'
dam liber medicine qui et herbariū dicitur q' ibi her-
Butin'. bos componit' cū ueris ul' be uerent'
tinus qd est caseus et dicitur h' butin'. n. quoddaz qd
fit ex lacte. Et dicitur butin' q' bouis ueris. ul' tiz
et s'm utramq' componit' cor' pnt'. Potest etiam
butin' deriuari a buro. onis. quod est animal lacte
multū abundans. et sic pro d' pnt'. s' melius est ut
eam corripit et teneat ut pmo dicitur est. ita dicit
hug'. Magister autē bene dicit. De butiro dubita-
tur quod dicitur a boue et tinos. qd est caseus siue an-
gusta. Est enim butin' pinguedo lactis. sed a tinos
greco uenit quodā corrupciencia. i. ut arrostra. et
h' tinos. n. pro quadā puinda siue terra. et quodā
pducenda. ut tinos tironis. et tinosini dicitur qd
uisus habet q' producat'. Virgil tamē in quodaz
opusculo cor' pnt' de butin'. ita dicitur. Lac nimeū
butin' q' nouū cū melle comedi. ita dicit magister
bene. Vides ergo q' s'm diuisas compones potest
pnt' corripit et p'ducit. Vnus tamen cōmunis habet
q' pnt' producat'. Quod etiā doctrinale uol' dicitur
i sup r' buies tamen excipis inde butin'. In auro
ra etiā dicitur. Quod non est mizū stillat p' lacte buti-
Buro. onis. mas. ge. qd rum. sup ec' h' dicitur
dam genus animalis. qd ualde in lacte abundat
et dicitur a buo buis. vnde butinum.
Buro. onis. mas. ge. iuuenis. a buro dicitur
Butus. ra. h' i. p'fusus. a buo. is. dicitur.
Buxus. pixos grece latine dicitur buxus. Et nō nos
corrupte dicimus buxus. xi. quodā arbor. Vnde
h' buxū. lignū ul' fructus illius arboris. Vtrumq'
tamē indistincte inuenitur tam pro arbore q' pro
ligno. Item a buxus buxeus. ea. cum. et hoc bux-
etum. si. locus ubi buxi crescunt.

Caballus. a cabo dicitur h' caballus
li. dimi. i. uilis equus. Vnde cabal-
linus. na. nū. pnt' pro d'. ul' caballus
dicitur q' cauallus. q' pede cauat terra
ul' q' pedem habet caui ut dextera
rius. uide in equus. Pap' etiā dicit. Caballus dicitur
q' unguis terram cauat. Vel a cauis pedibus. h'
etiam somipes dicitur.
Cabio. as. s'bum actiuū. i. p'forare. a cabo dicitur
Cabro. a cabo dicitur h' cabro. onis. et h' scarabeus
et sunt diuisi q' gener' animalia. et dicitur tam ca-
brones q' scarabei a cabo. q' de putridis carnibz
equoz sepe nascunt'. Ita dicit hug'. Pap' uero dicit
Cabro imis dicitur a cabone. i. equo q' ex eq' cre-
tur. et sic cabro sine. r. scribit' in pma sil'la. ponit'
etiam pap' crabro. ita q' r est in pma sil'la et se-
cūda. Vnde dicit. Crabro imis dicitur a crabne ex
q' nascit'. i. equo. et h' l'ā inuenit' in mltis bibleis
deut' vij. Insup et crabnes mittet et dñs deus tu-
us in eos. Quodā autē bible habent ibi s. et dicitur
scrabro scrabrones. Ita q' R est in pma et se-
cūda sil'la. Sed pap' uol' q' scarabones scribantur